
 

НПД№1352 

  
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ЛЕНИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

  
 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 27.06.2024 № 1204 

 
О внесении изменений в муниципальную программу Ленинского городского округа 

«Строительство объектов социальной инфраструктуры», утвержденную 
постановлением администрации Ленинского городского округа Московской области 

от 01.11.2022 № 4768 
 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Ленинского 
городского округа Московской области от 20.01.2023 № 146 «Об утверждении Порядка 
разработки и реализации муниципальных программ Ленинского городского округа 
Московской области», постановлением администрации Ленинского городского округа 
Московской области от 29.05.2024 № 1006 «О внесении изменений в Перечень 
муниципальных программ Ленинского городского округа Московской области, 
утвержденный постановлением администрации Ленинского городского округа 
Московской области от 12.08.2022 № 3401», решением Совета депутатов Ленинского 
городского округа Московской области от 21.12.2023 № 74/4 «О бюджете Ленинского 
городского округа Московской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 
годов» (с изменениями), постановлением Правительства Московской области от 
19.06.2024 № 604-ПП «О внесении изменений в государственную программу Московской 
области «Строительство и капитальный ремонт объектов социальной инфраструктуры» на 
2023-2027 годы», руководствуясь Уставом Ленинского городского округа Московской 
области,  

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Внести изменения в наименование муниципальной программы «Строительство 

объектов социальной инфраструктуры», утвержденной постановлением администрации  
Ленинского городского округа Московской области от 01.11.2022 № 4768,  изложив 
наименование муниципальной программы в следующей редакции: 

«Строительство и капитальный ремонт объектов социальной инфраструктуры». 
  
 



2 

НПД№1352 

2. Внести изменения в муниципальную программу Ленинского городского округа 
«Строительство объектов социальной инфраструктуры», утвержденную постановлением 
администрации Ленинского городского округа Московской области от 01.11.2022 № 4768 
«Об утверждении муниципальной программы Ленинского городского округа 
«Строительство объектов социальной инфраструктуры»», утвердив муниципальную 
программу Ленинского городского округа «Строительство и капитальный ремонт 
объектов социальной инфраструктуры» в новой редакции (прилагается). 

3. Признать утратившим силу постановление администрации Ленинского 
городского округа Московской области от 04.06.2024 № 1036 «О внесении изменений в 
муниципальную программу Ленинского городского округа «Строительство и 
капитальный ремонт объектов социальной инфраструктуры», утвержденную 
постановлением администрации Ленинского городского округа Московской области от 
01.11.2022 № 4768». 

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Видновские вести» и 
разместить на официальном сайте администрации Ленинского городского округа 
Московской области. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы городского округа Попову В.П. и заместителя главы городского округа              
Квасникову Т.Ю. 

 
 
 
 

Заместитель главы городского округа                                                               А.В. Гайлиш 
                            

 
 
 
 

Разослано: Гайлиш А.В., Колмогоровой Л.В., Егоровой Е.В., Киселевой Н.Н., Татаринцевой Н.А., 
Поповой В.П.,   Мешиной А.Э., в газету «Видновские вести». 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

НПД№1352 

УТВЕРЖДЕНА  
постановлением администрации 

Ленинского городского округа 
Московской области 
от27.06.2024№1204 

 
«УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 
Ленинского городского округа 

Московской области 
от 01.11.2022 № 4768 

(в редакции постановления администрации 
Ленинского городского округа 

Московской области 
от27.06.2024№1204) 

 

 
 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

ЛЕНИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

«СТРОИТЕЛЬСТВО И КАПИТАЛЬНЫЙ РЕМОНТ ОБЪЕКТОВ 

СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ»  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

НПД№1352 

Приложение № 1  
 к муниципальной программе  

  

1. Паспорт муниципальной программы Ленинского городского округа «Строительство и капитальный ремонт объектов социальной 
инфраструктуры» 

 

Координатор муниципальной программы Заместитель главы городского округа В.П. Попова 
Заместитель главы городского округа Т.Ю. Квасникова  

Муниципальный заказчик программы Управление архитектуры, строительства и транспорта администрации Ленинского городского 
округа Московской области  
Управление образования администрации Ленинского городского округа Московской области      
Управление по делам молодежи, культуре и спорту администрации Ленинского городского 
округа Московской области                                                                                                                          

Цели муниципальной программы 1. Повышение уровня обеспеченности населения Ленинского городского округа объектами 
социальной инфраструктуры за счет реализации проектов строительства (реконструкции) 
объектов социального назначения с учетом необходимости повышения уровня их 
территориальной доступности. 
2. Обеспечение синхронизации темпов строительства объектов социальной инфраструктуры. 
3. Модернизация материально-технической базы учреждений образования, физической культуры 
и спорта для приведения в соответствие с требованиями современного инновационного 
социально-экономического развития Ленинского городского округа. 

Перечень подпрограмм Муниципальный заказчик подпрограмм 

Подпрограмма 3. Строительство (реконструкция), 
капитальный ремонт объектов образования 

Управление архитектуры, строительства   и транспорта   администрации Ленинского городского 
округа Московской области  
Управление образования администрации Ленинского городского округа Московской области 

Подпрограмма 5. Строительство (реконструкция), 
капитальный ремонт объектов физической культуры 
и спорта  

Управление архитектуры, строительства   и транспорта   администрации Ленинского городского 
округа Московской области  
Управление по делам молодежи, культуре и спорту администрации Ленинского городского 
округа Московской области                                                                                                                          



3 

НПД№1352 

Подпрограмма 7. Обеспечивающая подпрограмма Управление архитектуры, строительства   и транспорта   администрации Ленинского городского 
округа Московской области 

Краткая характеристика подпрограмм 
 
 

Подпрограмма 3. Обеспечение населения Ленинского городского округа   объектами 
образования, путем создания новых объектов, а также развитие имеющейся инфраструктуры 
системы образования, путем реконструкции и проведения капитального ремонта, повышение 
качества предоставления образовательных услуг 

Подпрограмма 5. Создание условий для физического развития и привлечения к занятиям спортом 
населения Ленинского городского округа путем строительства (реконструкции) объектов спорта. 
Обновление спортивных объектов в соответствии с новыми экономическими реалиями и 
перспективами. Повышение обеспеченности населения Ленинского городского округа объектами 
спортивной инфраструктуры 

Подпрограмма 7. Создание условий для реализации полномочий органов местного 
самоуправления Московской области 

Источники финансирования муниципальной 
программы, в том числе по годам реализации 
программы (тыс. руб.): 

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

Средства бюджета Московской области 8 435 922,246 4 256 635,209 3 444 628,357 734 658,680 0,000 0,000 

Средства федерального бюджета 702 475,780 229 332,200 473 143,580 0,000 0,000 0,000 

Средства бюджета Ленинского городского округа 
Московской области 

1 830 798,655 924 223,435 389 606,930 449 225,090 33 871,600 33 871,600 

Всего, в том числе по годам: 10 969 196,681 5 410 190,844 4 307 378,867 1 183 883,770 33 871,600 33 871,600 

 



4 

НПД№1352 

                                                        Приложение № 3  
 к Подпрограмме 3  

3. Подпрограмма 3 «Строительство (реконструкция), капитальный ремонт объектов образования» 
3.1. Перечень мероприятий подпрограммы 3 

«Строительство (реконструкция), капитальный ремонт объектов образования» 
 

№ 
 п/п 

Мероприятие 
подпрограммы 

Сроки 
исполне 

ния мероп 
риятия 

Источники 
финансирова

ния 

Всего 
 (тыс. руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответствен 
ный за 

выполнение 
мероприятия 

2023 год 2024 год  2025 год  2026 
год  

2027 
год  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
1 Основное 

мероприятие 01 
Организация 
строительства 
(реконструкции) 
объектов 
дошкольного 
образования 
 

2023 год Итого: 1 403 698,703 1 403 698,703 0,000 0,000 0,000 0,000 х 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

1 330 960,483 1 330 960,483 0,000 0,000 0,000 0,000 

Средства 
бюджета 
Ленинского 
городского 
округа 
Московской 
области 

72 738,220 72 738,220 0,000 0,000 0,000 0,000 

1.1 Мероприятие 01.01 
Проектирование и 
строительство 
дошкольных 
образовательных 
организаций 

2023 год Итого: 642 416,833 642 416,833 0,000 0,000 0,000 0,000 Управление 
архитектуры, 
строительст 

ва и 
транспорта 
Ленинского 
городского 

округа 
Московской 

области, 
Управление 
образования 
Ленинского 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

609 038,113 609 038,113 0,000 0,000 0,000 0,000 

Средства 
бюджета 
Ленинского 
городского 
округа 

33 378,720 33 378,720 0,000 0,000 0,000 0,000 



5 

НПД№1352 

Московской 
области 

городского 
округа 

Московской 
области 

Введены в 
эксплуатацию 
объекты 
дошкольного 
образования, 
единиц 

х х Всего 2023 Итого 2024 
год 

В том числе: 2024 год 2025 
год  

2026 
год  

х 

1 
квар 
тал 

1 
полу 
годие

9 
меся 
цев 

12 
меся 
цев 

1 1 - - - - - - - - 

1.2 Мероприятие 01.02. 
Проектирование и 
строительство 
дошкольных 
образовательных 
организаций в целях 
синхронизации с 
жилой застройкой  
 

2023 
год 

Итого: 761 281,870 761 281,870 0,000 0,000 0,000 0,000 Управление 
архитектуры, 
строительст 

ва и 
транспорта 
Ленинского 
городского 

округа 
Московской 

области, 
Управление 
образования 
Ленинского 
городского 

округа 
Московской 

области 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

721 922,370  721 922,370  0,000 0,000 0,000 0,000 

Средства 
бюджета 
Ленинского 
городского 
округа 
Московской 
области 
 

39 359,500 39 359,500 0,000 0,000 0,000 0,000 

Введены в 
эксплуатацию 
объекты 
дошкольных 
образовательных 
организаций в целях 
синхронизации с 
жилой застройкой, 
единиц 

х х Всего 2023 Итого 2024 
год 

В том числе: 2025 год 2026 
год  

2027 
год  

х 
 

1 
квар 
тал 

1 
полу 
годие

9 
меся 
цев 

12 
меся 
цев 

2 2 - - - -  - - - 



6 

НПД№1352 

2 Основное 
мероприятие 02 
Организация 
строительства 
(реконструкции) 
объектов общего 
образования  
 
 

2023-2025 
годы 

Итого: 5 109 392,550 1 530 277,110 2 429 103,270 1 150 012,170 0,000 0,000 х 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

3 728 794,620 828 547,800 2 165 588,140 734 658,680 0,000 0,000 

Средства 
бюджета 
Ленинского 
городского 
округа 
Московской 
области 

1 380 597,930 701 729,310 263 515,130 415 353,490 0,000 0,000 

2.1 Мероприятие 02.03 
Капитальные 
вложения  
в объекты общего 
образования  
 
 
 

2023-2025 
годы 

Итого: 5 109 392,550 1 530 277,110 2 429 103,270 1 150 012,170 0,000 0,000 Управление 
архитектуры, 
строительст 

ва и 
транспорта 
Ленинского 
городского 

округа 
Московской 

области, 
Управление 
образования 
Ленинского 
городского 

округа 
Московской 

области 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

3 728 794,620 828 547,800 2 165 588,140 734 658,680 0,000 0,000 

Средства 
бюджета 
Ленинского 
городского 
округа 
Московской 
области 

1 380 597,930 701 729,310 263 515,130 415 353,490 0,000 0,000 

Введены в 
эксплуатацию 
объекты общего 
образования, 
единиц 

х х Всего 2023 Итого 2024 
год 

В том числе: 2025 год  2026 
год  

2027 
год 

х 
 

1  
квар 
тал 

1 
полу 
годие

9 
меся 
цев 

12 
меся 
цев 

2 - - - - - - 2 - - 



7 

НПД№1352 

Готовность 
объектов общего 
образования, 
процент 

х х 100 32,2 60,8  45,2 55,4 60,8 100 - - 

3 Основное 
мероприятие Е1. 
Современная школа 
 
 
 

2023-2024 
годы 

Итого: 4 293 308,298 2 448 904,301 1 844 403,997 0,000 0,000 0,000 х 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

3 376 167,143 
 

2 097 126,926 1 279 040,217 0,000 0,000 0,000 

Средства 
федерального 
бюджета 

702 475,780 229 332,200 473 143,580 0,000 0,000 0,000 

Средства 
бюджета 
Ленинского 
городского 
округа 
Московской 
области 

214 665,375 122 445,175 92 220,200 0,000 0,000 0,000 

3.1 Мероприятие Е1.04 
Создание в 
субъектах 
Российской 
Федерации 
дополнительных 
(новых) мест в 
общеобразовательн
ых организациях в 
связи с ростом 
числа учащихся, 
вызванным 
демографическим 
фактором  

2023-2024 
годы 

Итого: 4 293 308,298 2 448 904,301 1 844 403,997 0,000 0,000 0,000 Управление 
архитектуры, 
строительст 

ва и 
транспорта 
Ленинского 
городского 

округа 
Московской 

области, 
Управление 
образования 
Ленинского 
городского 

округа 
Московской 

области 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

3 376 167,143 
 

2 097 126,926 1 279 040,217 0,000 0,000 0,000 

Средства 
федерального 
бюджета 

702 475,780 229 332,200 473 143,580 0,000 0,000 0,000 

Средства 
бюджета 
Ленинского 
городского 
округа 
Московской 
области 

214 665,375 122 445,175 92 220,200 0,000 0,000 0,000 

Введены в 
эксплуатацию 

х х Всего 2023 Итого 2024 
год 

В том числе: 2025 год  2026 
год  

2027 
год 

x 



8 

НПД№1352 

объекты для 
создания 
дополнительных 
мест  
в общеобразователь 
ных организациях в 
связи с ростом 
числа учащихся 
вызванным 
демографическим 
фактором, единиц 

1  
квар 
тал 

1 
полу 
годие

9 
меся 
цев 

12 
меся 
цев 

2 1 1 - - 1 - - - - 

 Итого по подпрограмме 3 Итого: 10 806 399,551 5 382 880,114 4 273 507,267 1 150 012,170 0,000 0,000 х 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 
 

8 435 922,246 4 256 635,209 3 444 628,357 734 658,680 0,000 0,000 

Средства 
федерального 
бюджета 
 

702 475,780 229 332,200 473 143,580 0,000 0,000 0,000 

Средства 
бюджета 
Ленинского 
городского 
округа 
Московской 
области 
 

1 668 001,525 896 912,705 355 735,330 415 353,490 0,000 0,000 

* данная строка заполняется только в случае выделения дополнительных средств из бюджета муниципального образования Московской области (ЦСР 18 Х ХХ 7ХХХХ) на строительство 
(реконструкцию) объектов капитального строительства, предусмотренных основным мероприятием Е1. Федеральный проект «Современная школа», вне рамок заключенного соглашения с 
Министерством строительного комплекса Московской области:  

мероприятие 02.08 - Е1.01;  

мероприятие 02.09 - Е1.04. 

 

 



9 

НПД№1352 

Приложение № 3  
 к Подпрограмме 5 

4. Подпрограмма 5 «Строительство (реконструкция), капитальный ремонт объектов физической культуры и спорта» 
4.1. Перечень мероприятий подпрограммы 5 

«Строительство (реконструкция), капитальный ремонт объектов физической культуры и спорта» 
 
 

№ 
 п/п 

Мероприятие 
подпрограммы 

Сроки 
исполне 

ния мероп 
риятия 

Источники 
финансирова

ния 

Всего 
 (тыс. руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответствен 
ный за 

выполнение 
мероприятия 

2023 год 2024 год  2025 год  2026 
год  

2027 
год  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
 Итого по подпрограмме 5 Итого: 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 х 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 
 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Средства 
федерального 
бюджета 
 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Средства 
бюджета 
Ленинского 
городского 
округа 
Московской 
области 
 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

 

 

 

 



10 

НПД№1352 

3.2. Распределение субсидий бюджету Ленинского городского округа 
Московской области и адресные перечни объектов муниципальной собственности, 

на которые предоставляются субсидии бюджету Ленинского городского округа Московской области 
 

3.2.1. Распределение субсидии и адресный перечень объектов муниципальной собственности, имущества, предназначенного для решения вопросов 
местного значения, на которые предоставляется субсидия из бюджета Московской области бюджету Ленинского городского округа Московской 
области, предусмотренная мероприятием 01.01 подпрограммы 3 «Строительство (реконструкция), капитальный ремонт объектов образования»  

 

№ 
п/п 

Наименование 
муниципального 

образования 
Московской 

области/наиме 
нование объекта, 

адрес объекта 

Мощ 
ность/

при 
рост 
мощ 

ности 
объек

та  

Виды 
работ в 

соответст
вии с 

классифи 
катором  

Сроки 
прове 
дения 
работ*  

Открытие 
объекта/ 
заверше 

ние работ* 

Предельная 
стоимость 

объекта 
капитального 
строительст

ва/работ 
 (тыс. руб.) 

Профинан-
сировано 

на 01.01.23
 (тыс. руб.) 

Источники 
финансиро 

вания 

Финансирование, в том числе распределение субсидий  
из бюджета Московской области (тыс. руб.) 

Остаток 
сметной 

стоимости 
до ввода в 
эксплуата 

цию объекта 
капитально 

го строитель 
ства/ до 

завершения 
работ 

(тыс.рублей) 

всего 2023 год 2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1. Ленинский 
городской округ 

Х Х Х Х Х 650 052,780 Итого: 642 416,833 642 416,833 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

620 509,390 Средства 
бюджета 
Московской 
области 

609 038,113 609 038,113 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

0,000 Средства 
Федерального 
бюджета 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

      

29 543,390 Средства 
бюджета 
Ленинского 
городского 

33 378,720 33 378,720 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 



11 

НПД№1352 

округа 
Московской 
области 

1.1 Детский сад на 
340 мест по 
адресу: 
Московская 
область, 
Ленинский 
городской 
округ, 
п.Развилка (ПИР 
и строительство) 

340 
мест 

Строитель
ство  
(в т.ч. 
проект 
ные и 
изыска 
тельские 
работы) 

31.03.22 
– 
28.08.23 

01.09.23 944 471,090 303 804,700 Итого: 640 666,390 640 666,390 0,000 
 

0,000 0,000 0,000 0,000 

289 955,000 Средства 
бюджета 
Московской 
области 

607 287,670 607 287,670 0,000 
 

0,000 0,000 0,000 0,000 

13 849 ,700 Средства 
бюджета 
Ленинского 
городского 
округа 
Московской 
области 

33 378,720 33 378,720 0,000 
 

0,000 0,000 0,000 0,000 

1.2 Дошкольное 
образовательное 
учреждение на 
200 мест (ДОУ 
2.2) по адресу: 
Московская 
область, 
Ленинский 
городской 
округ,  вблизи 
р.п.Лопатино 

200 
мест 

Строитель
ство 

31.03.21-
06.12.22 

09.01.23 346 248,080 
 

346 248,080 
 

Итого: 1 750,443 1 750,443 0,000 
 

0,000 0,000 0,000 0,000 

330 554,390 Средства 
бюджета 
Московской 
области 

1 750,443  1 750,443 0,000 
 

0,000 0,000 0,000 0,000 

15 693,690 Средства 
бюджета 
Ленинского 
городского 
округа 
Московской 
области  

0,000 0,000 0,000 
 

0,000 0,000 0,000 0,000 

Всего по перечню Х Х Х Х Х Х Всего: 642 416,833 642 416,833 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
 



12 

НПД№1352 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

609 038,113 609 038,113 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
 
 
 

Средства 
бюджета 
Ленинского 
городского 
округа 
Московской 
области 

33 378,720 33 378,720 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
 
 
 

Всего по мероприятию Х Х Х Х Х Х Всего: 642 416,833 642 416,833 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
 
 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

609 038,113 609 038,113 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Средства 
бюджета 
Ленинского 
городского 
округа 
Московской 
области  

33 378,720 33 378,720 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

*Графа 5 заполняется в формате «дд.мм.гг. – дд.мм.гг.», графа 6 заполняется в формате «дд.мм.гг.». 
** При необходимости указывается информация о не предусмотренных мероприятием расходах на выполнение работ по объекту, которые учитываются в составе субсидии            
на финансовое обеспечение выполнения государственного задания на оказание государственных услуг государственными бюджетными учреждениями Московской области и/или 
на обеспечение деятельности государственных казенных учреждений Московской области 
 
 
 
 
 



13 

НПД№1352 

 
Справочная таблица: 
 

 
 

Количество объектов  Всего, в том числе по 
годам реализации: 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

вводимых, ед. 1 1 0 0 0 0 

вводимых объектов образования, 
мест 

340 340 0 0 0 0 

открываемых, ед. 2 2 0 0 0 0 

открываемых объектов 
образования, мест 

540 540 0 0 0 0 



14 

НПД№1352 

3.2.2. Распределение субсидии и адресный перечень объектов муниципальной собственности, имущества, предназначенного для решения вопросов 
местного значения, на которые предоставляется субсидия из бюджета Московской области бюджету Ленинского городского округа Московской 
области, предусмотренная мероприятием 01.02 подпрограммы 3 «Строительство (реконструкция), капитальный ремонт объектов образования» 

 

№ 
п/п 

Наименование 
муници 

пального 
образова 

ния Московс 
кой области/ 

наимено-
вание объекта, 
адрес объекта 

Мощность/
прирост 

мощности 
объекта 

Виды работ 
в соответст 

вии с 
классифика

тором 

Сроки 
проведе-

ния работ*

Открытие 
объекта/ 

завершение 
работ* 

Предельная 
стоимость 

объекта 
капитально

го 
строительст

ва/работ
 (тыс. руб.)

Профинан
сировано 

на 
01.01.23

 (тыс. руб)

Источники 
финансиро 

вания 

Финансирование, в том числе распределение субсидий  
из бюджета Московской области (тыс. руб.) 

Остаток 
сметной 

стоимости  
до ввода в 
эксплуата 

цию объекта 
капитально 

го 
строитель-

ства/ до 
завершения 

работ 
(тыс.рублей) 

всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 
год 

2027 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1. Ленинский 
городской 
округ 

Х Х Х Х Х 320 542,990 Итого: 761 281,870 761 281,870 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

305 938,000 Средства 
бюджета 
Московской 
области 

721 922,370 721 922,370 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

14 604,990 Средства 
бюджета 
Ленинского 
городского 
округа 
Московской 
области 

39 359,500 39 359,500 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

1.1 Дошкольная 
образователь

225 мест Строитель
ство 

30.06.22-
29.08.23 

04.09.23 478 630,140 134 656,190 Итого: 343 973,950 343 973,950 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 



15 

НПД№1352 

ная организа 
ция на 225 
мест корп. Д4 
по адресу:  
Московская 
область, 
Ленинский 
район,  с/п 
Булатниковс 
кое, д. 
Боброво, мкр. 
«Боброво» 
(Восточное 
Бутово) 

127 127,000 Средства 
бюджета 
Московской 
области 

327 566,390 327 566,390 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

7 529,190 Средства 
бюджета 
Ленинского 
городского 
округа 
Московской 
области 

16 407,560 16 407,560 0,000 0,000 0,000 0,000     0,000 

1.2 

Дошкольная 
образователь
ная организа 
ция на 325 
мест корп. Д1 
по адресу:  
Московская 
область, 
Ленинский 
район,  с/п 
Булатниковс 
кое, д. 
Боброво, мкр. 
«Боброво» 
(Восточное 
Бутово) 

325 мест Строитель
ство 

30.06.22-
29.08.23 

04.09.23 
 
 
 

 

603 194,72 185 886,800 Итого по 
объекту: 

417 307,920 417 307,920 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

178 811,000 Средства 
бюджета 
Московской 
области 

394 355,980 394 355,980 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

7075,800 Средства 
бюджета 
Ленинского 
городского 
округа 
Московской 
области 

22 951,940 22 951,940 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Всего по перечню Х Х Х Х Х Х Всего: 761 281,870 761 281,870 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

721 922,370 721 922,370 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 



16 

НПД№1352 

  Средства 
бюджета 
Ленинского 
городского 
округа 
Московской 
области 

39 359,500 39 359,500 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
 

Всего по 
мероприятию 

Х Х Х Х Х Х Всего: 761 281,870 761 281,870 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

721 922,370 721 922,370 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Средства 
бюджета 
Ленинского 
городского 
округа 
Московской 
области 

39 359,500 39 359,500 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

*Графа 5 заполняется в формате «дд.мм.гг. – дд.мм.гг.», графа 6 заполняется в формате «дд.мм.гг.». 
** При необходимости указывается информация о не предусмотренных мероприятием расходах на выполнение работ по объекту, которые учитываются в составе субсидии            
на финансовое обеспечение выполнения государственного задания на оказание государственных услуг государственными бюджетными учреждениями Московской области и/или 
на обеспечение деятельности государственных казенных учреждений Московской области 

К                               

 

 

 

 

 



17 

НПД№1352 

Справочная таблица: 
 

 

Количество объектов  Всего, в том числе по 
годам реализации: 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

вводимых, ед. 2 2 0 0 0 0 

вводимых объектов образования, 
мест 

550 550 0 0 0 0 

открываемых, ед. 2 2 0 0 0 0 

открываемых объектов 
образования, мест 

550 550 0 0 0 0 



18 

НПД№1352 

3.2.4. Распределение субсидии и адресный перечень объектов муниципальной собственности, имущества, предназначенного для решения вопросов 
местного значения, на которые предоставляется субсидия из бюджета Московской области бюджету Ленинского городского округа Московской 
области, предусмотренная мероприятием 02.03 подпрограммы 3 «Строительство (реконструкция), капитальный ремонт объектов образования» 

№ 
п/п 

Наименование 
муниципально 
го образования 

Московской 
области/наиме 

нование 
объекта, адрес 

объекта 

Мощ 
ность/

при 
рост 
мощ 

ности 
объек

та 

Виды 
работ в 

соответст 
вии с 

классифи 
катором 

Сроки 
проведе-

ния работ* 

Открытие 
объекта/ 
заверше 

ние 
работ* 

Предель 
ная стоимость 

объекта 
капитально 

го строительст
ва/работ 

 (тыс. руб.) 

Профинан-
сировано 

на 01.01.23
 (тыс. руб.)

Источники 
финансирова

ния 

Финансирование, в том числе распределение субсидий  
из бюджета Московской области (тыс. руб.) 

Остаток 
сметной 

стоимости 
до ввода в 
эксплуата 

цию 
объекта 

капитальн
ого 

строитель
ства/ до 
заверше 

ния работ 
(тыс.руб 

лей) 

всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 
год 

2027 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1. Ленинский 
городской 
округ 

Х Х Х Х Х  Итого: 5 109 392,550 1 530 277,110 2 429 103,2701 150 012,170 0,000 0,000 0,000 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

3 728 794,620 828 547,800 2 165 588,140734 658,680 0,000 0,000 0,000 

Средства 
бюджета 
Ленинского 
городского 
округа 
Московской 
области 

1 380 597,930 701 729,310 263 515,130 415 353,490 0,000 0,000 0,000 



19 

НПД№1352 

1.1 Средняя 
общеобразова 
тельная школа 
на 1350 мест 
по адресу: 
Московская 
область, 
Ленинский 
городской 
округ,  
п.Развилка, 
квартал 
"Римский" 
(ПИР и 
строительство) 

1350 
мест 

Строитель
ство (в т.ч. 
проектные 
и изыска 
тельские 
работы) 

31.03.22-
06.06.25 

01.09.25 2 805 796,050 499 701,530 Итого: 2 306 094,520 742 245,960 1 000 000,000 563 848,560   0,000   0,000 0,000 

0,000 Средства 
бюджета 
Московской 
области 

1 766 501,210 276 926,000 952 506,050 537 069,160 0,000 0,000 0,000 

499 701,530 Средства 
бюджета 
Ленинского 
городского 
округа 
Московской 
области 

539 593,310 465 319,960 47 493,950 26 779,400 0,000 0,000 0,000 

1.2 Средняя 
общеобразова 
тельная школа 
на 1100 мест 
по адресу: 
Московская 
область, 
Ленинский 
городской 
округ, 
восточнее 
с.Ермолино 

1100 
мест 

Строител
ьство 

29.03.22-
06.06.25 

01.09.25 2 828 258,030 0,000 Итого: 2 803 298,030 788 031,150 1 429 103,270586 163,610 0,000 0,000 0,000 

0,000 Средства 
бюджета 
Московской 
области 
 

1 962 293,410 551 621,800 1 213 082,090 197 589,520 0,000 0,000 0,000 

0,000 Средства 
бюджета 
Ленинского 
городского 
округа 
Московской 
области 

841 004,620 236 409,350 216 021,180 388 574,090 0,000 0,000 0,000 

 кроме 
того**: 

строитель
ный 

контроль 

   0,000 Средства 
бюджета 
Московской 
области 
 
 

24 960,000 7 688,570 9 360,000 7 911,430 0,000 0,000 0,000 



20 

НПД№1352 

Всего по перечню Х Х Х Х Х Х Всего: 5 109 392,550 1 530 277,110 2 429 103,2701 150 012,170 0,000 0,000 0,000 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

3 728 794,620 828 547,800 2 165 588,140 734 658,680 0,000 0,000 0,000 

Средства 
бюджета 
Ленинского 
городского 
округа 
Московской 
области 

1 380 597,930 701 729,310 263 515,130 415 353,490 0,000 0,000 0,000 

Всего по 
мероприятию 

Х 

 

Х 

 

Х 

 

Х 

 

Х 

 

Х 

 

Всего: 5 109 392,550 1 530 277,110 2 429 103,2701 150 012,170 0,000 0,000 0,000 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

3 728 794,620 828 547,800 2 165 588,140734 658,680    0,000    0,000 0,000 

Средства 
бюджета 
Ленинского 
городского 
округа 
Московской 
области 

1 380 597,930 701 729,310 263 515,130 415 353,490     0,000    0,000 0,000 

* Графа 5 заполняется в формате «дд.мм.гг. – дд.мм.гг.», графа 6 заполняется в формате «дд.мм.гг.». 
** При необходимости указывается информация о не предусмотренных мероприятием расходах на выполнение работ по объекту, которые учитываются в составе субсидии  на 
финансовое обеспечение выполнения государственного задания на оказание государственных услуг государственными бюджетными учреждениями Московской области и/или на 
обеспечение деятельности государственных казенных учреждений Московской области 
 



21 

НПД№1352 

Справочная таблица: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Количество объектов  Всего, в том числе по 
годам реализации: 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

вводимых, ед. 2 0 0 2 0 0 

Вводимых объектов образования, мест 2450 0 0 2450 0 0 

открываемых, ед. 2 0 0 2 0 0 

открываемых объектов образования, мест 2450 0 0 2450 0 0 



22 

НПД№1352 

3.2.5. Распределение субсидии и адресный перечень объектов муниципальной собственности, имущества, предназначенного для решения вопросов 
местного значения, на которые предоставляется субсидия из бюджета Московской области бюджету Ленинского городского округа Московской 

области, предусмотренная мероприятием Е1.04 подпрограммы 3 «Строительство (реконструкция), капитальный ремонт объектов образования»  
 

№ 
п/п 

Наименование 
муниципаль 

ного 
образования 
Московской 

области/ 
наименование 
объекта, адрес 

объекта 

Мощ 
ность/ 

прирост 
мощнос

ти 
объекта

Виды работ 
в соответст 

вии с 
классифика 

тором 

Сроки 
проведе

ния 
работ* 

Открытие 
объекта/ 
заверше 

ние работ*

Предельная 
стоимость 

объекта 
капиталь 

ного 
строительст

ва/работ 
 (тыс. руб.)

Профинанси 
ровано  

на 01.01.23 
 (тыс. руб.) 

Источники 
финансиро

вания 

Финансирование, в том числе распределение субсидий  
из бюджета Московской области (тыс. руб.) 

Остаток 
сметной 

стоимости  
до ввода в 
эксплуата 

цию 
объекта 
капиталь 

ного строи 
тельства/ 

до заверше 
ния работ 
(тыс.руб 

лей) 

всего 2023 год 2024 год 2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1. Ленинский 
городской 
округ 

Х Х Х Х Х 1 165 242,516 Итого: 4 293 308,298 2 448 904,301 1 844 403,997 0,000 0,000 0,000        0,000   

757 705,296 Средства 
бюджета 
Московской 
области 

3 376 167,143
 

2 097 126,926 1 279 040,217 0,000 0,000 0,000 0,000 

131 273,100 Средства 
федерально 
го бюджета 

702 475,780 229 332,200 473 143,580 0,000 0,000 0,000 0,000 

276 264,120 Средства 
бюджета 
Ленинского 
городского 
округа 
Московской 
области 

214 665,375 122 445,175 92 220,200 0,000 0,000 0,000 0,000 



23 

НПД№1352 

1.1 Средняя 
общеобразова 
тельная школа 
на 825 мест, 
Ленинский 
городской 
округ, 
р.п.Дрожжино, 
ЖК 
"Дрожжино-2" 

825 
мест 

Строительст
во 

31.03.21-
18.08.23 

01.09.23 1 981 468,364 665 242,516 Итого по 
объекту: 

1 316 225,848 1 316 225,848 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

500 707,296 Средства 
бюджета 
Московской 
области 

1 102 202,193 1 102 202,193 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

131 273,100 Средства 
федерально 
го бюджета 

148 212,400 148 212,400 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

33 262,120 Средства 
бюджета 
Ленинского 
городского 
округа 
Московской 
области 

65 811,255 65 811,255 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

1.2. 

Средняя 
общеобразова 
тельная школа 
на 1550 мест по 
адресу: 
Московская 
область, 
Ленинский 
городской 
округ, п. Битца 
(ПИР и  
строительство) 

1550 
мест 

Строительст
во (в т.ч. 
проектные и 
изыскатель 
ские 
работы) 

30.09.22-
12.08.24 

02.09.24 3 477 082,450 500 000,000 Итого по 
объекту: 

2 977 082,450 1 132 678,453 1 844 403,997 0,000 0,000 0,000 0,000 

256 998,000 Средства 
бюджета 
Московской 
области 

2 273 964,950 994 924,733 1 279 040,217 0,000 0,000 0,000 0,000 

0,000 Средства 
федерально 
го бюджета 

554 263,380 81 119,800 473 143,580 0,000 0,000 0,000 0,000 

243 002,000 Средства 
бюджета 
Ленинского 
городского 
округа 
Московской 
области 

148 854,120 56 633,920 92 220,200 0,000 0,000 0,000 0,000 

Всего по перечню Х Х Х Х Х Х Всего: 4 293 308,298 2 448 904,301 1 844 403,997 0,000 0,000 0,000 0,000 



24 

НПД№1352 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

3 376 167,143 
 

2 097 126,926 1 279 040,217 0,000 0,000 0,000 0,000 

Средства 
федерально 
го бюджета 

702 475,780 229 332,200 473 143,580 0,000 0,000 0,000 0,000 

Средства 
бюджета 
Ленинского 
городского 
округа 
Московской 
области 

214 665,375 122 445,175 92 220,200 0,000 0,000 0,000 0,000 

Всего по 
мероприятию 

Х Х Х Х Х Х Всего: 4 293 308,298 2 448 904,301 1 844 403,997 0,000 0,000 0,000 0,000 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

3 376 167,143 
 

2 097 126,926 1 279 040,217 0,000 0,000 0,000 0,000 

Средства 
федерально 
го бюджета 

702 475,780 229 332,200 473 143,580 0,000 0,000 0,000 0,000 

Средства 
бюджета 
Ленинского 
городского 
округа 
Московской 
области 

214 665,375 122 445,175 92 220,200 0,000 0,000 0,000 0,000 

* Графа 5 заполняется в формате «дд.мм.гг. – дд.мм.гг.», графа 6 заполняется в формате «дд.мм.гг.». 
** При необходимости указывается информация о не предусмотренных мероприятием расходах на выполнение работ по объекту, которые учитываются в составе субсидии            
на финансовое обеспечение выполнения государственного задания на оказание государственных услуг государственными бюджетными учреждениями Московской области и/или 
на обеспечение деятельности государственных казенных учреждений Московской области 
  



25 

НПД№1352 

 

Справочная таблица: 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Количество объектов  Всего, в том числе по 
годам реализации: 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

вводимых, ед. 2 1 1 0 0 

Вводимых объектов образования, мест 2375 825 1550 0 0 

открываемых, ед. 2 1 1 0 0 

открываемых объектов образования, мест 2375 825 1550 0 0 



26 

НПД№1352 

Приложение № 3  
 к Подпрограмме 7 

            
Перечень мероприятий подпрограммы 7«Обеспечивающая подпрограмма» 

 
 

№ 
 п/п 

Мероприятие 
подпрограммы 

Сроки 
исполнения 

мероприятия 

Источники 
финансирования 

Всего 
 (тыс. руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный  
за выполнение 
мероприятия 

подпрограммы 
2023 год  2024 год  2025 год  2026 год  2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Основное мероприятие 01. 
«Создание условий для 
реализации полномочий 
органов местного 
самоуправления» 

2023-2027 годы Итого: 162 797,130 27 310,730 33 871,600 33 871,600 33 871,600 33 871,600 МКУ «ВидУКС» 

Средства 
бюджета 
Ленинского 
городского округа 
Московской 
области 

162 797,130 27 310,730 33 871,600 33 871,600 33 871,600 33 871,600 

1.1 Мероприятие 01.01.  
Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание 
услуг) муниципальных 
учреждений в сфере 
строительства 

2023-2027 годы Итого: 162 797,130 27 310,730 33 871,600 33 871,600 33 871,600 33 871,600 МКУ «ВидУКС» 

Средства 
бюджета 
Ленинского 
городского округа 
Московской 
области 

162 797,130 27 310,730 33 871,600 33 871,600 33 871,600 33 871,600 

1.2 Мероприятие 01.02. 
Обеспечение деятельности 
органов местного 
самоуправления (Комитеты 
и отраслевые управления 
при администрации (по 
строительству) 

2023-2027 годы Итого: 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000  МКУ «ВидУКС» 

Средства 
бюджета 
Ленинского 
городского округа 
Московской 
области 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 



27 

НПД№1352 

 Итого по подпрограмме 7 
 

Итого: 162 797,130 27 310,73 33 871,600 33 871,600 33 871,600 33 871,600 МКУ «ВидУКС» 

Средства 
бюджета 
Ленинского 
городского округа 
Московской 
области 

162 797,130 27 310,73 33 871,600 33 871,600 33 871,600 33 871,600 

 



28 

НПД№1352 

Приложение  к муниципальной программе   
«Дорожная карта» (план-график) по выполнению 

муниципальной программы Ленинского городского округа  
  «Строительство и капитальный ремонт объектов социальной инфраструктуры»  

 

№ 
п/п 

Перечень стандартных процедур, обеспечивающих 
выполнение основного мероприятия, с указанием 

предельных сроков их исполнения 

Ответственный 
исполнитель 

(Управление, отдел, 
Ф.И.О.) 

2024 год (контрольный срок) 
Результат 

выполнения 

I квартал II квартал III квартал IV квартал  

1 2 3 4 5 6 7 8 
 Подпрограмма 3 «Строительство (реконструкция), капитальный ремонт объектов образования» 

1 Основное мероприятие 02 Организация строительства 
(реконструкции) объектов общего образования 

Управление образования 
администрации 
Ленинского городского 
округа Московской 
области, 
 Управление архитектуры, 
строительства и 
транспорта 
администрации 
Ленинского городского 
округа Московской 
области, 
МКУ «ВидУКС» 

21 646,563 1 200 786,700 340 010,150 152 659,857 Ввод 2 объектов в 
2025г.-
финансирование 
осуществляется в 
2024г.: 
1)СОШ 1350 мест 
п.Развилка; 
2)СОШ 1100 мест 
с.Ермолино;  

2 Основное мероприятие Е1  
Современная школа  

Управление образования 
администрации 
Ленинского городского 
округа Московской 
области, 
 Управление архитектуры, 
строительства и 
транспорта 
администрации 
Ленинского городского 
округа Московской 
области, 
МКУ «ВидУКС» 

156 828,550 731 331,120 956 244,327 0,000 Ввод 1 объекта 
01.09.2024г.: СОШ 
1550 мест п. Битца 



29 

НПД№1352 

 
 

 Подпрограмма 5 «Строительство (реконструкция), капитальный ремонт объектов физической культуры и спорта»  

1 Итого по подпрограмме 5  Управление по делам 
молодежи, культуре и 
спорту администрации 
Ленинского городского 
округа Московской 
области                                 
МКУ «ВидУКС» 

0,000 0,000 0,000 0,000 В 2024г. 
строительство 
(реконструкция)  
капитальный 
ремонт объектов  
физической 
культуры и спорта 
не запланировано 


